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РГУ «Государственная комиссия                            

по сортоиспытанию                     

сельскохозяйственных культур» МСХ РК 

                              АНКЕТА СОРТА

1. Культура     Свекла столовая       Beta vulgaris L. ssp. vulgaris var. conditiva Alef.            

                             (название на русском)                                   (латинское название)

2. Заявитель ___________________________________________________________________

                                      (имя и адрес) _______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

3. Предлагаемое наименование сорта ____________________________________
  Селекционный номер ______________________________________________

4. Сведения о происхождении, особенности поддержания и размножения сорта            

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________

 5. Метод селекции с указанием исходных (родительских) форм              ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

6. Образ жизни ________________________________

7. Цикл развития ______________________________

8. Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака UPOV в таблице признаков).  Отметьте в квадратных скобках степень выраженности признака.
	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Примечания

	1.

(*)

(+)

QL
	Плоидность
	односемянная
многосемянная
	1

2
	


	2.

(*)

QL
	Сеянец: красная окраска гипокотиля
	отсутствует

имеется
	1

9
	

	3.

QN
	Лист: положение черешка
	прямостоячий
полупрямостоячий
горизонтальный
	1

3

5
	

	4.

(*)

QN
	Лист: положение пластинки
	прямостоячее

полупрямостоячее

горизонтальное

полуприжатое

прижатое
	1
	

	
	
	
	3

5

7

9
	

	5.

(*)

QN
	Лист: длина (включая черешок)
	короткий
средней длины

длинный
	3

5

7
	

	6.

(*)

QN
	Листовая пластинка: длина
	короткая

средней длины

длинная
	3

5

7
	

	7.

(*)

QN
	Листовая пластинка: ширина
	узкая

средней ширины

широкая
	3

5

7
	

	8.

(*)

QN
	Листовая пластинка: форма
	узкоовальная

овальная

широкоовальная
	3

5

7
	

	9.

(*)

QN
	Листовая пластинка: окраска
	в основном зеленая

зеленая и красная

в основном красная
	1

2

3
	

	10.

(*)

QN
	Листовая пластинка: интенсивность зеленой окраски
	светлая

средняя

темная
	3

5

7
	

	11.

QN
	Листовая пластинка: красная окраска жилок
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	12.

(*)

QN
	Листовая пластинка: волнистость края
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	13.

(*)

QN
	Листовая пластинка: пузырчатость
	слабая

средняя

сильная
	3

5

7
	

	14.

QN
	Черешок: ширина основания (у места прикрепления к корнеплоду)
	узкая
средней ширины

широкая
	3

5

7
	

	15.

(*)

PQ
	Черешок: основная окраска нижней стороны
	зеленая
оранжевая
красная
фиолетовая
	1

2

3

4
	

	16.

(*)

QN
	Корнеплод: погруженность в почву
	очень мелкий
мелкий
средний
глубокий
очень глубокий
	1

3

5

7

9
	

	17.
(*)

(+)

PQ
	Корнеплод: форма продольного сечения
	узкоэллиптическая

среднеэллиптическая

округлая

обратнояйцевидная

узко-продолговатая

очень узко-обратнояйцевидная
	1

2

3

4

5

6
	

	18.

(*)

QN
	Корнеплод: длина
	короткий
средней длины

длинный
	3

5

7
	

	19.

(*)

QN
	Корнеплод: ширина
	узкий
средней ширины

широкий
	3

5

7
	

	20.

QN
	Корнеплод: отношение длины к ширине
	низкое

среднее

высокое
	1

2

3
	

	21.

(*)

(+)

PQ
	Корнеплод: форма основания (кончика)
	заостренная
округлая
плоская
вогнутая
	1

2

3

4
	

	22.

QN
	Корнеплод: характер опробковения головки
	отсутствует или очень слабый
слабый
средний
сильный
очень сильный
	1

3

5

7

9
	

	23.

(*)

PQ
	Корнеплод: внешняя окраска
	белый
желтый
красновато-пурпурный
	1

2

3
	

	24.

(*)

PQ
	Корнеплод: основная окраска мякоти
	белая

желто-оранжевая

красная

фиолетовая
	1

2

3

4
	

	25.

QN
	Корнеплод: интенсивность основной окраски мякоти
	светлая

средняя

темная
	3

5

7
	

	26.
	Корнеплод: выраженность колец
	отсутствует или очень слабый
слабый
средний
сильный
очень сильный
	1

3

5

7

9
	

	27.

(*)

QN
	Тенденция к укоренению (при раннем посеве)
	отсутствует или слабая
средняя
сильная
	1

2

3
	


9. Похожие сорта и отличия от этих сортов

Название похожего (их) сорта (ов)______________________________
	Название похожего (их) сорта (ов)
	№

признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-кандидат

	
	
	
	
	


10. Дополнительная информация

10.1 Устойчивость к болезням и вредителям                                   _________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
 10.2 Особые условия для испытания сорта

    ______________________________________________________________________________

    ______________________________________________________________________________

10.3 Другая информация

    ______________________________________________________________________________

    ______________________________________________________________________________

Дата «____» ______________20____г

Подпись ______________________

М.П.

